
Estratégico Institucional por Organismo Público.

252 00

ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 73,553,678.11

Instituto de Historia Natural y Ecología

Misión
Proteger  los  recursos  naturales  mediante  la  investigación,  educación  ambiental,  manejo,  exhibición  y 
difusión;  para  fortalecer  el  desarrollo  sustentable  en  beneficio  de  las  futuras  generaciones.

Visión

Ser  una  institución  comprometida,  con  autoridad  moral  y  a  la  vanguardia  en  el  campo  de  la  conservación  y 
protección  de  los  recursos  naturales,  que  contribuye  sustancialmente  al  desarrollo  del  estado  de  Chiapas.
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Eje
 Grupo
  Política Pública
   Objetivo del Plan
    Estrategia
     Objetivo Estratégico Inst.

D e s c r i p c i ó n

ALINEACIÓN DE OBJETIVOS DEL PLAN EST. DE DESARROLLO / ORG. PUB.

4 Gestión  Ambiental  y  Desarrollo  Sustentable.
01 Educación Ambiental.

1 Gestión Ambiental.
01 Fortalecer la gestión ambiental en el Estado.

01 Se desarrollaran procesos de planeación intersectorial de largo plazo.

01 Gestionar el ordenamiento ecológico del territorio en cuencas.

02 Incorporar el componente ambiental en la educación formal y no 
formal.

01 Se desarrollaran procesos de planeación intersectorial de largo plazo.

02 Generar conocimiento científico para la conservación de la 
biodiversidad.

04 Promover la organización y participación de la sociedad en la 
conservación de los recursos naturales.

02 Se promoverá en la población chiapaneca, la cultura del desarrollo bajo un 

estilo de vida sustentable.

03 Difundir el conocimiento de la biodiversidad y el ambiente.

5 Estado  de  Derecho,  Seguridad  y  Cultura  de  Paz.
01 Seguridad Pública.

2 Seguridad Pública y Cultura de Paz.
03 Incrementar  los  servicios  de vigilancia de la Policía Auxiliar a  

quienes  lo  soliciten y cubran los derechos correspondientes.
22 Se capacitará permanentemente al personal técnico de la Unidad de 

Ejecución de Medidas y los Centros de Atención Integral y de Internamiento 

Especializados en Adolescentes.

05 Realizar programas de educación ambiental que motiven un actitud 
hacia la naturaleza.
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Nombre del Indicador %
No.

O. E. Descripción Cualitativa
Numerador / Denominador

Cantidad

100.0001 Programas  de  ordenamiento
ecológico  territorial  formulado.

No. modelos de ordenamiento 
ecológico territorial instrumen.

2.00

2.00

/

No. de modelos de 
ordenamiento ecológico en el 
Estado.

100.0002 Estrategia  de  conservación  de
especies  prioritarias.

Especies nativas trabajadas. 10.00

10.00

/

Especies nativas por trabajar.

17.6202 Representatividad  de  la 
biodiversidad  en  colecciones.

Ejemplares incrementados en 
la colección.

4,180.00

23,719.00

/

Ejemplares necesarios pora 
incrementar la colección.

70.4002 Generar  conocimientos  básicos 
de  flora  y  fauna.

Información sobre especies 
nativas de flora estudiada.

226.00

321.00

/

Especies nativas por estudiar.

100.0002 Comunidades  con  estudios
etnobotánicos.

Comunidades con estudios 
etnobotánicos.

2.00

2.00

/

Comunidades a trabajar.

99.2603 Operación  de  espacios  de
exhibición.

Visitantes satisfechos. 471,000.00

474,500.00

/

Visitantes atendidos.

100.0004 Elaboración  de  la  propuesta
integral  del  fondo  estatal  amb.

Elaboración de la propuesta del 
fondo ambiental del Estado.

1.00

1.00

/

Documento revisado y 
aprobado de la propuesta del 
fondo amb.

15.2505 Monitoreo  de  contaminantes. Número de municipios 
atendidos.

18.00

118.00

/

Total de municipios del Estado 
a monitorear.
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Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 64,790.79

Beneficiario

Otros MA

8,762.89 68,086.49 5,467.18 0.00 0.00

A M B

20,070.85

MA

13,818.28 24,298.258,647.776,718.5473,553.68

Adolecente

Femenino 13,008.45 0.00 0.0013,008.45 0.00 0.00 13,008.45 0.00 0.00 0.000.00 13,008.45

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Adulto

Femenino 3,873.19 1,039.23 0.003,873.19 0.00 2,939.23 0.00 0.00 0.00 933.960.00 2,833.96

Masculino 1,541.04 0.00 0.001,541.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,541.040.00 1,541.04

Habitante

Femenino 1,293.66 998.77 0.003,564.83 0.00 1,004.63 1,660.36 542.41 84.14 273.292,271.17 2,566.06

Masculino 1,246.74 982.07 0.003,523.45 0.00 997.19 1,654.01 542.72 78.57 250.952,276.71 2,541.38

Persona

Femenino 4,532.15 1,229.87 0.006,647.94 0.00 887.58 1,882.41 2,825.91 216.31 835.742,115.79 5,418.07

Masculino 4,745.28 1,217.24 0.006,844.50 0.00 889.91 1,865.62 3,088.24 215.51 785.222,099.22 5,627.25

Trabajador

Femenino 7,560.70 0.00 0.007,560.70 0.00 0.00 0.00 348.39 0.00 7,212.310.00 7,560.70

Masculino 13,067.88 0.00 0.0013,067.88 0.00 0.00 0.00 602.16 0.00 12,465.730.00 13,067.88

Usuario

Femenino 6,978.96 0.00 0.006,978.96 0.00 0.00 0.00 234.85 6,744.12 0.000.00 6,978.96

Masculino 6,942.73 0.00 0.006,942.73 0.00 0.00 0.00 463.09 6,479.64 0.000.00 6,942.73

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

Descripción de Políticas Transversales 100%Clave Monto

EG 21.68Igualdad de Oportunidades entre Mujeres y Hombres.             15,947,678.11
RN 78.32Desarrollo Sustentable.                                                         57,606,000.00

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

M 57,606,000.00 15,947,678.11
A Dirección  Estratégica 28,337,381.91 621,473.77
B Medio  Ambiente 0.00 8,477,829.53
E Ecosistema 29,268,618.09 6,848,374.81

Presupuesto 
Total

57,606,000.00 15,947,678.11
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Administración de los recursos humanos, materiales y financieros del IHNE. 11,100,679.87

Proyectos Institucionales

Dirección y coordinación de las actividades del IHNE. 8,577,361.46

Modelo estratégico de participación social para la gestión y manejo de las áreas 
naturales estatales.

2,406,945.38

Gestión para la protección ambiental y conservación de áreas naturales 
protegidas

1,159,121.54

Difusión para la Conservación. 1,122,802.95

Planeación y Seguimiento de los Proyectos de IHNE 950,547.15

Conservación de las Areás protegidas en la Región Selva. 841,351.67

Gestión para la protección ambiental y conservación de los recursos naturales 
en las regiones sierra y soconusco

832,607.76

Conservación de las Áreas Naturales Protegidas en la Zona Norte del Estado. 817,357.67

Desarrollo informático. 697,937.62

Construccion del Edificio para el Laboratorio de Monitoreo Ambiental 3,538,604.53

Proyectos de Inversión

Monitoreo Biologico en Areas Naturales Protegidas 3,155,717.36

Construcción de una Estación Biológica en la Laguna Bélgica 1,039,225.00

Proteccion y Conservacion de la Tortuga Marina en Chiapas 1,034,722.15

Instrumentación del Ordenamiento Ecológico Territorial de la Regiòn Petrolera 1,000,000.00

Red de Monitoreo de Calidad del Aire, Region Norte 1,000,000.00
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Banco Estatal de Semillas 608,000.00

Proyectos de Inversión

Operación del Relleno Sanitario Intermunicipal. 500,000.00

Conservacion y Fomento de Plantas Comestibles y Medicinales en el Area 
Zoque de Chiapas

264,851.40

Propagacion de Plantas Nativas 114,483.13
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